
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2433 – Nova Santa Bárbara, Paraná   QUINTA-FEIRA, 30 MARÇO  2023  

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2433/2023–|01| - Data 30/03/2023 

 
 

Edição: 2433/2023–|02| - Data 30/03/2023 

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO 

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023 

 

O Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, através da Pregoeira, designada pela Portaria nº 025/2023, no uso 

de suas atribuições, torna público e para conhecimento dos interessados em participar da licitação em epígrafe, a qual tem 

por objeto a contratação de empresa especializada para administração, gerenciamento e fornecimento mensal de vale 

alimentação para servidores municipais, que houve alteração na data de abertura do Pregão Eletrônico n° 15/2023, que 

encontrava-se SUSPENSO, nos seguintes termos:  

Tipo: Menor preço (menor taxa de administração). 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 14/04/2023, por meio do Portal de Compras 

Governamentais, através do site www.gov.br/compras - UASG - 985457.  

Preço Máximo: R$ 787.103,10 (setecentos e oitenta e sete mil, cento e três reais e dez centavos). 

Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa 

Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone 43-3266-8114, ou por E-mail: 

licitacao@nsb.pr.gov.br   

Nova Santa Bárbara, 30/03/2023. 

Elaine Cristina Luditk dos Santos  
Pregoeira 

Portaria n° 025/2023 

 
 
 

 

http://www.gov.br/compras
mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2433/2023–|03| - Data 30/03/2023 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023 – SRP 

 

 

Aos 30 (trinta) dias do mês de março (03) do ano de dois mil e vinte e 

três (2023), em meu Gabinete, eu Claudemir Valério, Prefeito Municipal, no uso de 

minhas atribuições legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Eletrônico 

n.º 9/2023, destinado ao registro de preços para eventual contratação de empresa para 

prestação de serviços de segurança não armada, para os eventos festivos do Município, a 

favor da empresa que apresentou menor preço, sendo ela: CASCAVEL SERVICO DE 

SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA, CNPJ n° 28.981.919/0001-22, num valor total de R$ 

4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais 

pertinentes. 

 

 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
Edição: 2433/2023–|04| - Data 30/03/2023 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023 – SRP 

 
 

Aos 30 (trinta) dias do mês de março (03) do ano de dois mil e vinte e 

três (2023), em meu Gabinete, eu Claudemir Valério, Prefeito Municipal, no uso de 

minhas atribuições legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Eletrônico 

n.º 11/2023, destinado ao registro de preços para eventual contratação de empresa no 

ramo de fornecimento de refeições preparadas (marmitex), para suprir as necessidades 

das Secretarias Municipais, a favor da empresa que apresentou menor preço, sendo ela: 

JORGE FERNANDO LARINI - GASTRO BAR, CNPJ n° 42.925.261/0001-62, num valor 

total de R$ 30.315,29 (trinta mil, trezentos e quinze reais e vinte e nove centavos). 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais 
pertinentes. 

 

 

 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2433/2023–|05| - Data 30/03/2023 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 001/2021 

 

Aditivo ao Convênio nº 001/2021, visando à arrecadação, em nome do 

MUNICÍPIO de NOVA SANTA BÁRBARA, da “Taxa de Coleta de Lixo”, 

conforme lei municipal n.º 085/2002 de 18/12/2002, que entre si, 

celebram o MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA – PR e a 

Autarquia Municipal de Serviço de Agua e Esgoto de Nova Santa 

Barbara – SAMAE. 

 

MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA - PR, inscrito no CNPJ/MF n° 95.561.080/0001-60, neste ato 

representado por seu Prefeito Municipal, CLAUDEMIR VALÉRIO, e de outro lado, SERVIÇO AUTONOMO 

MUNICIPAL DE AGUA E ESGOSTO (SAMAE), Autarquia Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 

95.562.914/0001-52, com sede na cidade de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, estabelecida na Rua 

Antônio Joaquim Rodrigues, n°. 340, centro, neste ato representada por sua Diretora Presidente, Sra. Daice 

Tosti dos Santos resolvem firmar o presente aditivo ao convênio n°. 001/2021 nas condições expressas nas 

cláusulas seguintes. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL 

Este aditamento tem fundamento na cláusula primeira, parágrafo primeiro do convênio n°. 001/2021, assim 

como na Lei municipal n.º 085/2002 de 18/12/2002 e no Parecer Jurídico, os quais integram o presente 

Termo e justifica o presente aditamento.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO 

Constitui objeto do presente instrumento, a prorrogação do prazo contratual, bem como o reajuste dos 

valores previstos na cláusula primeira, parágrafo terceiro do convênio n°. 001/2021. 

 

CLÁSULA TERCEIRA – PRAZO DE VIGENCIA  

O prazo de vigência do presente Termo Aditivo será de 12 (dose) meses, com início em 20 de março 

de 2023 e término em 19 de março de 2024. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DOS REAJUSTES 

Ficam reajustados os valores previstos na cláusula terceira do convênio n°.  001/2021, a qual passa 

a ter a seguinte redação: 

 

“CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente instrumento tem por objeto atribuir à SAMAE a 

função de arrecadar, em nome do MUNICÍPIO de NOVA SANTA BÁRBARA, a “Taxa 

de Coleta de Lixo”, conforme lei municipal n.º 085/2002 de 18/12/2002. 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

§ 3º - O valor correspondente a Taxa de Coleta de Lixo será inserido mensalmente nas 

contas de água e esgoto, no campo de “serviços”, com a seguinte rubrica: “Coleta de 

Lixo”, no valor de R$ 5,28 (cinco reais e vinte e oito centavos).” 

 

 

CLÁUSULA QUINTA - DAS DEMAIS DISPOSIÇOES  

Ratificam-se, em todos os termos e condições, as demais cláusulas constantes do convênio inicial, 

naquilo que não conflitarem com este termo, ficando este, parte integrante e complementar daquele a 

fim de que, juntos, produzam um só efeito. 

 

E por estarem as partes de comum acordo, assinam o presente instrumento em 3 (três) vias de igual teor e forma, 

na presença de 2 (duas) testemunhas abaixo arroladas, para a sua plena validade e eficácia jurídica.  

 

 

Nova Santa Bárbara – PR, 20 de março de 2023. 

 

_____________________ 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

________________________________ 

DAICE TOSTI DOS SANTOS 

DIRETORA PRESIDENTE DO SAMAE 

 

 

Testemunhas: 

 

1._________________________ 

Nome: 

 

RG: 

 

 

2._________________________ 

Nome: 

 

RG: 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2433/2023–|06| - Data 30/03/2023 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023 – SRP 

 
 

Aos 30 (trinta) dias do mês de março (03) do ano de dois mil e vinte e três 

(2023), em meu Gabinete, eu Claudemir Valério, P refeito Municipal, no uso de minhas atribuições 

legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Eletrônico n.º 12/2023, destinado ao 

registro de preços para eventual aquisição de recarga de cilindros de oxigênio medicinal, para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, a favor da empresa que apresentou 

menor preço, sendo ela: FERNANDO CAELI RODRIGUES, CNPJ n° 46.007.938/0001-34, num 

valor total de R$ 52.160,00 (cinquenta e dois mil, cento e sessenta reais). 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 

 

 

 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 

Edição: 2433/2023–|07| - Data 30/03/2023 

PORTARIA Nº 34/2023 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara – Paraná, resolve, no uso de suas 

atribuições legais: 

NOMEAR 

Art. 1º – Como fiscal de contratos a servidora Thayla Heloisa Meneguete do Amaral 

Pereira, portadora do RG nº 8.904.593-2 SSP/Pr, inscrita no CPF nº 078.049.849-60, 

matrícula funcional nº 234811, lotada no Gabinete do Prefeito, ocupante do cargo 

comissionado de Assessor Jurídico.  

Art. 2º - Constituem atribuições e responsabilidades do Fiscal de Contrato: 

I – conhecer o inteiro teor do Edital e seus anexos, da Ata de Registro de Preços, do 

Contrato e seus eventuais aditivos, bem como de suas atribuições para o exercício 

das atividades de fiscalização e providenciar a obtenção de esclarecimentos, auxílio 

ou suporte técnico, para aqueles casos em que tiver dúvidas sobre a providência a ser 

adotada; 

II – receber, provisoriamente, bens, obras e serviços, em consonância com as suas 

atribuições, contendo o registro, a análise e a conclusão acerca das ocorrências na 

execução do contrato e demais documentos que julgar necessários; 

III – acompanhar e fiscalizar in loco a execução e a entrega do objeto, verificando a 

sua aderência aos termos contratuais e aferindo se a quantidade, qualidade, validade,  



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

valores e preços pactuados, prazo de entrega, especificações e modo de execução, 

dentre outros, estão compatíveis com o estabelecido no instrumento contratual, 

apontando as faltas ou defeitos observados; 

IV – analisar notas fiscais, faturas, pré-faturas ou similares, conferindo a adequação 

entre os preços e valores faturados e os bens entregues ou o serviço executado, bem 

como o respeito ao cronograma de desembolso previsto no contrato; 

V – verificar a manutenção das condições de habilitação e qualificação do contrato, 

VI – atestar o fornecimento e a entrega de bem, a prestação de serviço e a execução 

de obra, após conferência prévia do objeto contratado, para fins de recebimento 

definitivo; 

VII – elaborar Relatório de Análise Técnica (Anexos 1 e 2), contendo o registro, a 

análise e a conclusão acerca da execução do contrato, em consonância com suas 

atribuições, e a consolidação das informações dos Fiscais Setoriais, quando houver, 

para fins de recebimento definitivo do objeto; 

VIII – elaborar registro próprio e individualizado para cada contrato, no qual constarão 

todas as ocorrências relacionadas com a execução, inclusive o controle do saldo 

contratual, e as informações das ações necessárias à regularização das faltas, falhas 

ou defeitos observados; 

IX – comunicar ao gestor, em tempo hábil, a necessidade de prorrogações e alterações 

do contrato, as ocorrências que possam prejudicar o bom andamento do objeto, as 

indicações de glosas, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade e demais 

informações necessárias ao fiel acompanhamento da execução contratual; 

X – encaminhar ao gestor as questões que ultrapassam o âmbito das suas atribuições 

para que possam ser solucionadas; 

XI – acompanhar e fiscalizar os aspectos administrativos na execução do objeto 

contratual quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, de acordo com 

a natureza do objeto, bem como quanto às providências tempestivas nos casos de 

inadimplemento; 

XII – verificar as regularidades fiscal e trabalhista e o cumprimento do disposto no 

inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, para fins de pagamento; 

XIII – analisar a documentação que antecede o pagamento; 

XIV – elaborar Relatório de Análise Administrativa, contendo o registro, a análise e a 

conclusão acerca da execução do contrato, em consonância com suas atribuições,  

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

para fins de encaminhamento ao pagamento do objeto; 

XV – solicitar à contratada a documentação necessária para a realização de suas 

funções, inclusive a relação de funcionários que prestam serviços na estrutura do 

município, e proceder à devida fiscalização; 

XVI – comunicar à contratada as pendências quanto à regularidade fiscal, 

previdenciária e trabalhista, concedendo prazo para o seu adimplemento; 

XVII – elaborar registro próprio e individualizado para cada contrato, no qual 

constarão todas as ocorrências relativas às suas competências, e encaminhá-lo 

mensalmente ao setor de Controle Interno; 

XVIII – outras atividades compatíveis com a função e definidas em fluxo próprio. 

Art. 3º - O Setor de Licitações/CPL disponibilizará ao Fiscal nomeado, logo após a sua 

nomeação, cópia dos contratos/atas de registro de preços, do edital da licitação, do 

projeto básico ou do termo de referência, da proposta da Contratada, e, 

oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a relação das faturas 

recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos que o Fiscal entender 

necessário ao exercício da fiscalização.  

Art. 4º - Os documentos mencionados no art. 3º poderão ser disponibilizados tanto 

em meio físico quanto digital devendo, neste último caso, serem lançados na pasta do 

processo em questão, no web site oficial do Município, com a identificação do 

respectivo fiscal e do contrato objeto da fiscalização.  

Art. 5º - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do 

processo administrativo relativo aos Contratos sob sua fiscalização e demais 

documentos em poder de qualquer servidor ou Autoridade.  

Art. 6º – A presente designação não representará em ônus ao Município, nem ensejará 

pagamento de horas extraordinárias de serviço.  

Art. 7º – A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 30 de março de 2023. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2433/2023–|08| - Data 30/03/2023 

 

 
 

 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2433/2023–|09| - Data 30/03/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2433/2023–|10| - Data 30/03/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2433/2023–|11| - Data 30/03/2023 

 

 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2433/2023–|12| - Data 30/03/2023 

 

 
 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2433/2023–|13| - Data 30/03/2023 

 

 
 

 

 

 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

Edição: 2433/2023–|14| - Data 30/03/2023 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2433/2023–|15| - Data 30/03/2023 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2433/2023–|16| - Data 30/03/2023 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2433/2023–|17| - Data 30/03/2023 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

Edição: 2433/2023–|18| - Data 30/03/2023 

DECRETO Nº 14 de Março de 2023. 

 

Nomeia em Substituição Membros do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de 

Nova Santa Bárbara – Paraná. 

 

 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal de criação nº 566 de 03 de maio de 2011 e alterada pelas Leis Municipais 

de nº 710 de 20 de janeiro de 2014, Lei nº 774 de 01 de abril de 2015 e Lei nº 813 de 26 de fevereiro de 2016, 

que dispõe sobre a Criação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA. 

 

Art. 1º - Ficam nomeados, em substituição, para composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente os seguintes membros, titular e suplente: 

 

I – Representante Governamental: 

Secretaria Municipal de Administração 

Maurilio Shiniti Inoue - Membro Suplente - Substituto 

Amadeu Porfírio dos Santos - Membro Suplente - Substituído 

 

II - Representantes de Entidades não Governamentais 

Entidade Religiosa 

Serelina dos Santos Araújo de Lima – Membro Titular - Substituto 

Francisco Carlos Nandi – Membro Titular – Substituído 

 

Adilson Coelho – Membro Suplente - Substituto 

Adair do Amaral – Membro Suplente - Substituído 

 

Parágrafo único. O mandato dos membros em substituição complementará a vigência do mandato do membro 

substituído. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2433/2023–|19| - Data 30/03/2023 

 
RESOLUÇÃO CMDCA/NSB N° 003/2023 

 
 

Nomeia novo Presidente e Vice Presidente do Conselho Municipal 

dos Direitos da criança e do Adolescente. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA do Município de Nova Santa 

Bárbara - PR, Lei Municipal de criação nº 566 de 03 de maio de 2011 e alterada pelas Leis Municipais 

de nº 710 de 20 de janeiro de 2014, Lei nº 774 de 01 de abril de 2015 e Lei nº 813 de 26 de fevereiro 

de 2016 em reunião extraordinária realizada em 29 de março de 2023; 

 

RESOLVE:  

 

Art.1º.  Nomear Presidente e Vice Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA: 

 

Sylmara Aparecida Bontorim Valério – Presidente 

Cleberson Giovani da Rocha Pereira – Vice Presidente 

 

Art. 2º.  Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Nova Santa Bárbara, 30 de março de 2023. 
 
 

 
Membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 
 

 

 

 

 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

  
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2023-03-30T16:25:18-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




